প্রধান ফটকটি তৈরি হয়েছে ফতেপুর সিক্রীর বুলান্দ দরওয়াজার আদলে। মসজিদের ওপরে প্রধান মিনার দুটোর উচ্চতা ১৫১ ফুট। অন্যান্য ছোট পঁচিশ খানি মিনারের উচ্চতা ক্রমান্বয়ে ১১৭ থেকে ১০০ ফুট। সমস্ত দিনে প্রায় ২০০০ মত মানুষ প্রার্থনা জানাতে মসজিদে আসেন। গুরুবাদের এবং অন্যান্য বিশেষ দিনে এ সংখ্যা আরো বেড়ে যায়।

১৮৫৬ খ্রীষ্টাব্দের [১২৭২ হিজরি সন] আগে এ জায়গায় দু'খানি ছোট ছোট মসজিদ ছিল। উত্তরের দিকেরটি তৈরি করেছিলেন রোশান হক এবং দক্ষিণেরটি তৈরি করেন মুন্সি হাসান আলী। হুনি ছিলেন মুন্সি আমিনুদ্দিন এবং ভাইপো, ইস্ট ইন্ডিয়া কোম্পানিতে কোম্পানির সেওয়ানিতে আইনজীবী। দুটি মসজিদের মাঝখানে এক ফাঁদা বালি জমি ছিল। এ এর মালিক ছিলেন একজন হিন্দু ভদ্রলোক।

এরপর ১৮৫৬ সালে দু'পক্ষ মিলে স্থির করেন মাঝখানের হিন্দু জমিটুকু কিনে নিয়ে দু'টো মসজিদ এক করে একটি বড় মসজিদ তৈরি করা হবে। পরিকল্পনা ফলস্বরূপ হয়। ১৮৫৭ সালে কাজ শুরু হয় এবং ১৮৫৮ সালে তৈরি হয় একটি বড় মসজিদ। মসজিদ তৈরি হওয়ার বছরটি একটি মার্বেল পাথরে প্রবেশ পথের সামনে খোদাই করা রয়েছে। ১২৭৪ হিজরি সন, ১৮৫৮ খ্রীষ্টাব্দ।

১৯২৬ সালে কছ-এর মেমন পরিবার, ব্যবসায়ী সম্প্রদায় সেই সময় জ্যাকেরিয়া স্ট্রীটকে ঘিরে বাস করতো। তাঁরা মসজিদকে নতুন ভাবে তৈরি করতে শুরু করেন। ভালভাবে কাজ করার জন্য নিযুক্ত করেছিলেন ম্যানিংটনস্ বার্ণ লিং কোম্পানিকে। ১৯২৯ সালে মসজিদ পুরোপুরি নতুন রূপ পায়।